

Số: /KH-UBND

Hung Đạo, ngày tháng 03 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026 trên địa bàn phường Hưng Đạo

Thực hiện Kế hoạch số 2282/KH-CAHP-PC08 ngày 27/02/2026 của Công an thành phố Hải Phòng về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm Trật tự, an toàn giao thông năm 2026;

Căn cứ thực tế tình hình vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông đường bộ còn nhiều tiềm ẩn diễn biến phức tạp;

Để tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về ý thức chấp hành Luật Trật tự an toàn giao thông trong nhân dân, Ủy ban nhân dân phường Hưng Đạo xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường trong năm 2026 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông của cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động công tác, làm việc trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức có trụ sở trên địa bàn phường Hưng Đạo; nhân dân sinh sống trên địa bàn phường Hưng Đạo; hình thành thói quen, văn hóa tham gia giao thông an toàn, văn minh.

- Giảm thiểu tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông và vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

- Phát huy vai trò của các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cần được tiến hành thường xuyên, liên tục, kiên trì, bền bỉ với nhiều nội dung hình thức phong phú, đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng nhóm đối tượng cụ thể và tình hình thực tế của địa phương; nhằm từng bước xây dựng văn hóa giao thông trên địa bàn phường, hướng tới một môi trường giao thông "Trật tự, an toàn, văn minh, thân thiện".

- Tăng cường chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm Trật tự, an toàn giao thông. Bảo đảm công khai, minh bạch

thông tin liên quan đến pháp luật, quyền được thông tin và cơ hội tiếp cận thông tin liên quan đến pháp luật của người dân và doanh nghiệp.

- Công tác tuyên truyền phải thực sự mang tính thời sự, nhanh nhất, cập nhật thường xuyên, khách quan, sát với tình hình thực tế. Bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, chương trình, kế hoạch của Bộ Công an, Công an thành phố về Trật tự an toàn giao thông.

- Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông với công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Đối tượng tuyên truyền**

- Cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động công tác, làm việc trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức có trụ sở trên địa bàn phường Hưng Đạo.

- Các tổ chức đoàn thể, doanh nghiệp, nhân dân sinh sống trên địa bàn phường Hưng Đạo.

- Thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên và phụ huynh; giáo viên - công nhân viên tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Hưng Đạo.

- Nhân dân, thanh thiếu niên, học sinh... tham gia giao thông tại địa bàn phường Hưng Đạo.

### **2. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông, trọng tâm là: Luật trật tự an toàn giao thông đường bộ, Luật xử lý vi phạm hành chính được sửa đổi bổ sung năm 2025 và Nghị định 168/2024/NĐ-CP quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, trừ điểm phục hồi giấy phép lái xe; các hoạt động triển khai, cụ thể hóa các quan điểm chủ trương trong Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, các nghị quyết chỉ thị, kết luận của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ Công an về nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự nói chung và công tác bảo đảm TTATGT nói riêng.

- Tuyên truyền nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước và trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác bảo đảm TTATGT. Tăng cường sự phối hợp giữa các đơn vị trong thực hiện công tác tuyên truyền trật tự, an toàn giao thông đảm bảo thực hiện hiệu quả.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ với một nội dung cơ bản:

+ Tuyên truyền các quy định như: Đã uống rượu, bia không lái xe; thắt dây an toàn khi đi ô tô; đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không phóng nhanh, vượt ẩu; chấp hành nghiêm tín hiệu đèn giao thông; dừng, đỗ phương tiện đúng nơi quy định...

- Hướng dẫn các kỹ năng lái xe mô tô, xe gắn máy an toàn; tuyên truyền các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông; cảnh báo các nguy cơ, hậu quả, hệ

lụy do TNGT gây ra đối với người tham gia giao thông, người thân, gia đình và xã hội, nguyên nhân gây tai nạn giao thông.

- Tuyên truyền các quy định mới, công tác cải cách thủ tục hành chính với mục tiêu đơn giản hóa thủ tục hành chính, lấy người dân làm trung tâm, thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin trong công tác bảo đảm TTATGT; tuyên truyền về tiện ích của công nghệ mới trong công tác đảm bảo TTATGT như app Vnetraffic...

- Tuyên truyền các khẩu hiệu, thông điệp về an toàn giao thông như: “Đã uống rượu, bia- không lái xe”; “An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi nhà”; “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

- Tuyên truyền các mô hình tự quản về an toàn giao thông tại khu dân cư, trường học, cơ quan, doanh nghiệp.

### **3. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền thông qua hệ thống loa phát thanh của phường.
- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích in quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại các tuyến đường chính, khu dân cư, khu vực tiềm ẩn nguy cơ mất trật tự an toàn giao thông.
- Tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường thuộc địa bàn phường.
- Phát tờ rơi, ký cam kết chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông đối với các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh trên địa bàn phường.
- Tuyên truyền trong quá trình tuần tra kiểm soát, phát hiện và xử lý vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông đường bộ.
- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử phường Hưng Đạo, các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook...) của các cơ quan, tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn phường.
- Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, họp tổ dân phố, sinh hoạt đoàn thể.
- Tuyên truyền trực tiếp tại các tổ dân phố, trường học, cơ quan, doanh nghiệp.

### **4. Thời gian tuyên truyền**

- Thực hiện trong năm 2026.
- Triển khai thường xuyên, liên tục; tập trung cao điểm vào các dịp Lễ, Tết, mùa du lịch và thời điểm khai giảng năm học mới.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an phường Hưng Đạo**

- Là cơ quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường xây dựng và triển khai kế hoạch, chủ trì công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể như nhà trường, công ty, doanh nghiệp, tổ dân phố tổ chức tuyên truyền và ký cam kết chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính về TTATGT trên địa bàn phường. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, cần giải thích rõ các vi phạm của người dân để nhân dân nhận thức rõ về sai phạm của bản thân, hướng dẫn việc tuân thủ luật giao thông, các quy tắc tham gia giao thông cho nhân dân tại khu vực đang làm nhiệm vụ;

## **2. Ban An toàn giao thông phường**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân phường chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

- Phối hợp với Công an phường xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Chỉ đạo các Ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền như: hội nghị tuyên truyền, sinh hoạt chuyên đề, treo băng rôn khẩu hiệu, phát tờ rơi, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh.

- Kịp thời phát hiện, kiến nghị UBND phường chỉ đạo xử lý các tồn tại, hạn chế trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tham mưu UBND phường tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo cấp trên theo quy định.

## **3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

- Phối hợp Công an Phường Hưng Đạo tuyên truyền pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên hệ thống loa phát thanh phường và các các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

## **4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát các vị trí có nguy cơ mất an toàn giao thông trên địa bàn.

- Tham mưu UBND phường kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa chữa, bổ sung biển báo, gờ giảm tốc, sơn kẻ đường và các hạng mục bảo đảm an toàn giao thông.

- Tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh chấp hành quy định về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

## **5. Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội phường**

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Vận động nhân dân chấp hành pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

## **6. Các Tổ dân phố**

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền tại địa bàn dân cư trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp tổ dân phố, sinh hoạt đoàn thể.

- Vận động nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp tác khác theo quy định.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các Ban, ngành, đoàn thể và tổ dân phố căn cứ kế hoạch này nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả.

**2.** Giao Ban An toàn giao thông phường theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân phường theo quy định

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, đơn vị, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Lưu: VT, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đức An**